Bonfim de Azevêdo. Relator Original: Cons. NELSON PELLEGRINO. 
(Reinclusão de pauta após solicitação de vista). Relator: 
Conselheiro Francisco Netto. Decisão: Procedente, com determinação 
de ressarcimento aos cofres públicos municipais do montante de 
R$251.852,18 (duzentos e cinquenta e um mil, oitocentos e cinquenta 
e dois reais, dezoito centavos) pelo Gestor. Votaram com o Relator: o 
Relator Original do processo, Conselheiro Nelson Pellegrino, por ocasião 
do início do julgamento, havia proferido seu voto pela Procedência, 
com determinação de ressarcimento aos cofres públicos municipais do 
montante de R$251.852,18 (duzentos e cinquenta e um mil, oitocentos 
e cinquenta e dois reais, dezoito centavos) pelo Gestor, momento 
em que o Conselheiro Ronaldo Sant’Anna formulou pedido de vista, 
tendo devolvido os autos, acompanhando o voto do Relator Original, 
em 05 de novembro de 2024. Naquela oportunidade, o Conselheiro 
Mário Negromonte apresentou novo pedido de vista dos autos.

[...]

Processo nº 09553e21 - Relatório de Auditoria referente à Prefeitura 
Municipal de SERRINHA. Gestor/Auditado: Sr. Adriano Silva Lima 
(Prefeito). Relator: Conselheiro Substituto Antônio Carlos da Silva. 
Decisão: Procedente, com aplicação de multa ao Gestor no valor de 
R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais), bem assim determinação 
de ressarcimento aos cofres públicos municipais do montante de 
R$11.704,14 (onze mil, setecentos e quatro reais, quatorze centavos) 
pelo Gestor. Votaram com o Relator: Conselheiros Nelson Pellegrino, 
Aline Peixoto e Paulo Rangel. O Conselheiro Plínio Carneiro Filho, 
alegando motivos de foro íntimo e pessoal, se absteve de discutir e votar 
no processo.

[...]

Processo nº 23262e22 - Denúncia referente à Prefeitura Municipal de 
DOM BASÍLIO. Denunciado: Sr. Roberval de Cássia Meira (Prefeito). 
Denunciante: Sr. Thiago Carneiro Vilasboas Gutemberg. Relator: 
Conselheiro Plínio Carneiro Filho. Decisão: Procedente, com aplicação 
de multa ao Gestor no valor de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 
Votaram com o Relator: Conselheiros Aline Peixoto, Paulo Rangel e 
Substituto Antônio Carlos da Silva. Estava na Presidência da Sessão, 
no momento da discussão e votação, o Conselheiro Nelson Pellegrino. 
Foi presente o Ministério Público de Contas, representado pelo

[...]

(Prefeito) e a Empresa CKS Comércio de Veículos LTDA. Procuradora: 
Sra. Maria Eduarda Mesquita Spínola - OAB/BA nº 19175 - Representando 
a Empresa CKS Comercio de Veiculos LTDA. Relator: Conselheiro 
Plínio Carneiro Filho. Decisão: Procedente, com aplicação de multa ao 
Gestor no valor de R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais). Votaram 
com o Relator: Conselheiros Aline Peixoto, Paulo Rangel e Substituto 
Antônio Carlos da Silva. Estava na Presidência da Sessão, no momento 
da discussão e votação, o Conselheiro Nelson Pellegrino. Foi presente 
o Ministério Público de Contas, representado pelo Procurador-Geral Dr.

[...]

DECISÃO MONOCRÁTICA DO CONSELHEIRO PLÍNIO CARNEIRO 
FILHO

Processo e-TCM nº 14979e25 - Prefeitura Municipal de SANTALUZ
Denunciante: Diretoria de Controle de Atos de Pessoal - DAP.
Denunciado: Sr. Arismário Barbosa Júnior, Prefeito do Município de 
Santaluz.
Assunto: Supostas irregularidades em 849 (oitocentos e quarenta e 
nove) contratações temporárias por prazo determinado, realizadas 
sem a devida realização de processo seletivo no 1º quadrimestre, no 
exercício financeiro de 2025.
Decisão: Diante do exposto, considerando a presença dos requisitos 
autorizadores, com fulcro no art.